
 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE , DELL’UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA 

ISTITUTO  COMPRENSIVO  STATALE ACQUARO- SORIANO 

SCUOLE: INFANZIA – PRIMARIA – SECONDARIA 1° GRADO 

Via Provinciale 153 Tel. 0963353076 – 

E-mail: VVIC803004@istruzione.it 

89832 ACQUARO  (VV) 

 

1  

  

 Albo 

Atti 

 

                    .  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

Premesso che la Regione Calabria – Dipartimento Istruzione e Attività Culturali con nota n.503156 

del 31.07.2024, relativa al piano regionale per il diritto allo studio a.s. 2024/2025 ai sensi della L.R. 

n.27/85, ha assegnato al Comune di Dasà un contributo per assistenza specialistica  agli alunni con 

disabilità per l’a.s. 2024/2025; 

VISTO il piano di riparto delle ulteriori risorse assegnate dalla Regione Calabria al Comune di Dasà 

pari ad € 1144,63; 

VISTA la determinazione  n. 34 del 12/05/25 del comune di Dasà con la quale si trasferisce 

all’Istituto comprensivo il fondo aggiuntivo 2024/25 pari ad € 1144,63; 

PRESO ATTO che tra l’Istituto Comprensivo Statale "G. D'ANTONA” ACQUARO- SORIANO 

CALABRO” di Acquaro e il Comune suddetto si è concordato il trasferimento dei suddetti fondi  

all’Istituto Comprensivo per la gestione in economia attraverso avviso pubblico di selezione delle 

figure specialistiche necessarie; 

DATO ATTO che l'Istituto Comprensivo di Acquaro/Soriano (VV) intende erogare servizi ed 

interventi di supporto alla frequenza scolastica di alunni con disabilità che prevedono prestazioni 

specialistiche;  

CONSIDERATA la comunicazione pervenuta in data 05/11/25 prot. n. 8555 da parte dei servizi 

sociali dell’Ambito di Serra S. Bruno -  Comune di Dasà; 

RITENUTO necessario di dover reclutare tale personale in possesso di specifico titolo all’esterno 

dell'Istituzione scolastica; 

VISTA la Legge Regionale n. 27/85 Diritto allo Studio - sostegno all’handicap; 

VISTO il D.P.R. 275/99 concernente il regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

Istituzioni Scolastiche, ai sensi della Legge 15/03/1997, n.59  

VISTA la legge 15 marzo 1997 n.59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la Riforma della Pubblica Amministrazione e per 

la semplificazione amministrativa.  

VISTO l’art.40 comma 1 della legge n.449/1997 che permette alle istituzioni scolastiche di 

procedere alla stipula di contratti di prestazione d'opera con esperti esterni per l'ampliamento 

dell'Offerta Formativa  

VVIC803004 - A8CDC36 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008653 - 07/11/2025 - V.10 - U



 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE , DELL’UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA 

ISTITUTO  COMPRENSIVO  STATALE ACQUARO- SORIANO 

SCUOLE: INFANZIA – PRIMARIA – SECONDARIA 1° GRADO 

Via Provinciale 153 Tel. 0963353076 – 

E-mail: VVIC803004@istruzione.it 

89832 ACQUARO  (VV) 

 

2  

  

VISTO l’art. 7, comma 5bis, 6 del D.lgs. 165/2001 e la circolare n. 2/2008 del Dipartimento della 

Funzione pubblica in tema di collaborazioni esterne alla P.A.  

VISTO il Decreto Interministeriale n. 129 del 28 agosto 2018 – “Nuovo Regolamento di contabilità 

delle scuole”  

VISTA la legge n. 241 del 1990 sul procedimento amministrativo e il diritto di accesso;  

CONSIDERATA la necessità e l’urgenza di provvedere all’individuazione di tali figure 

specialistiche di supporto alla frequenza scolastica degli alunni con disabilità, da reclutare all’esterno 

dell’Istituzione Scolastica, mediante pubblica selezione; 

VISTO lo schema di avviso pubblico e lo schema di domanda di partecipazione per il reclutamento 

delle figure specialistiche nonché  i criteri adottati per la selezione; 

  

DETERMINA  

1) di procedere, mediante pubblica selezione per soli titoli, al reclutamento di n.1 figura professionale, 

profilo di Assistente all’autonomia e alla comunicazione, per il supporto di alunni con disabilità 

(ASACOM), dell’Istituto Comprensivo di Acquaro/Soriano (VV), da destinare al plesso scolastico 

della Scuola Primaria del Comune di Dasà, da assumere mediante contratto di prestazione d’opera  

ex art. 2222 e ss C.C; 

 

2) di approvare l’avviso pubblico e lo schema di domanda per la selezione della suddetta figura 

specialistica da destinare agli studenti con disabilità del plesso scolastico in premessa, per l’a.s. 

2025/2026, che in allegato formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 

3) dare atto che si farà fronte alla spesa per il pagamento delle prestazioni specialistiche con i fondi 

aggiuntivi assegnati al Comune di Dasà dalla Regione Calabria per diritto allo studio ai sensi della 

L.R. n.27/85;  

4) dare atto che: 

a) ai sensi di quanto disposto dall’art. 5 della legge 7 Agosto 1990, n. 241, il responsabile del 

procedimento è il Dirigente Scolastico Prof.ssa Maria Francesca Durante; 

 b) la pubblicazione del presente provvedimento è sul sito web istituzionale dell’Ente.  

                                                                            

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

   Maria Francesca Durante 

 

 

VVIC803004 - A8CDC36 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008653 - 07/11/2025 - V.10 - U


		2025-11-07T09:55:37+0000
	Maria Francesca Durante




